
Proposta n. PDET-2024-424 del 28/05/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-414 del 30/05/2024 

Oggetto Direzione Generale. Affidamento diretto del corso di formazione

Podcast Avanzato (CIG B1B4E56D35).

Dirigente adottante Direzione Generale -  Bortone Giuseppe

Dirigente proponente Direzione Generale - Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Folli Stefano

Questo giorno 30/05/2024 Il Direttore Generale, Bortone Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

VISTO:

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  77/2023  ed  avente  efficacia  a  decorrere

dall’1/7/2023;

PREMESSO:

• che  Arpae  ha  fruito  nel  2022  di  un  corso  introduttivo  mirato  alla  produzione  di  contenuti

audio/podcast di livello base;

• che,  dopo il  suddetto corso,  sussiste  la  necessità  di  seguire  un corso di  livello  più avanzato

finalizzato  al  miglioramento  del  livello  tecnico  su  strumentazione  e  uso  software  per  la

produzione di materiale audio video, al miglioramento della qualità del prodotto finale e alla

riduzione dei tempi di produzione e post produzione;

• che  appare,  inoltre,  necessario  far  acquisire  al  personale  dello  Staff  Comunicazione  e

Informazione conoscenze avanzate di editing, mixaggio e di utilizzo di funzioni avanzate del

software;

• che lo Staff Comunicazione e Informazione ha svolto l’attività istruttoria finalizzata a identificare

le  caratteristiche  dei  servizi  da  appaltare  esternamente  e  riguardanti  un  corso  di  formazione

Podcast di livello avanzato ed ha stimato un costo complessivo pari ad Euro 1.960,00 (oltre IVA),

Pag 2 di 5



come da dettaglio della RDA del 29/04/2024;

DATO ATTO:

• che, con la Richiesta di acquisto sopracitata, il Dott. Stefano Folli è stato nominato Responsabile

Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3 del Regolamento per la

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in Arpae;

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 né

Intercent-ER di  cui  all'art.  21  della  Legge  Regionale  n.  11/2004  aventi  ad  oggetto  forniture

analoghe a quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento;

• che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nella

fornitura di cui in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è stato

necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del Documento Informativo, come previsto

dall'art. 26, comma 1, del D.Lgs n. 81/08;

• che, a seguito di indagini sul mercato di riferimento, è stata individuata la ditta Lighthouse Media

Srl, con sede in Montecchio Emilia (RE) alla via Gobbi n. 5 (P.IVA/C.F. 02959100351), quale

idonea società all’erogazione dei servizi di interesse;

• che,  come si  evince dal  verbale del  22/5/2024, a firma del RUP, la suddetta società,  in data

2/05/2024, ha presentato preventivo n. 26/2024 (assunto al prot. Arpae al n. PG/2024/0082323

del 6/05/2024) dettagliando la propria offerta;

• che la procedura oggetto del presente atto ha ottenuto dalla PCP di Anac il Codice Identificativo

di Gara B1B4E56D35;

• che è stata acquisita dal fornitore la dichiarazione sostitutiva relativa all’affidamento dei contratti

pubblici, con l’accettazione del Patto di integrità, agli atti della scrivente amministrazione;

• che il Responsabile Unico del Progetto ha ritenuto la documentazione amministrativa completa, e

l’offerta  economica,  pari  ad Euro  1.960,00 (oltre  IVA),  regolare  e  congrua rispetto  ai  prezzi

praticati sul mercato per servizi analoghi;

• che,  pertanto,  come  si  evince  dal  suddetto  verbale,  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ha

proposto l’affidamento della fornitura di cui trattasi in favore della società Lighthouse Media Srl

con sede in Montecchio Emilia (RE) via Gobbi 5 (P.IVA/C.F 02959100351);

DATO ATTO:

• che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di

cui all’art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto:

• di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura del corso di

formazione  podcast  -  avanzato,  come  dettagliato  ed  alle  condizioni  di  cui  al  preventivo  n.

Pag 3 di 5



26/2024 agli atti dell’amministrazione, alla ditta Lighthouse Media Srl con sede in Montecchio

Emilia (RE) via Gobbi 5 (P.IVA/C.F. 02959100351), per l’importo complessivo di Euro 1960,00

(IVA esclusa) - CIG B1B4E56D35;

DATO ATTO:

• che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale;

ATTESTATO:

• che sono stati  effettuati  i  controlli  amministrativi  sull'aggiudicatario tramite l'acquisizione del

Documento Unico di  Regolarità Contributiva (DURC On Line) e mediante consultazione del

Casellario Informatico dell'ANAC, risultati regolari;

• che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt.

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

• che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 Euro, ai sensi dell’art. 52 del

D.Lgs. n. 36/2023, la verifica della dichiarazione potrà avvenire nel caso di sorteggio del soggetto

affidatario, secondo le modalità previste nel Regolamento Arpae in materia;

ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

• che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

• del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento sull’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico,  nella  persona  del  Dott.  Antenucci

Alessandro;

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura del corso di

formazione podcast - avanzato, come dettagliato e alle condizioni di cui al preventivo n. 26/2024

agli atti dell’amministrazione, alla ditta Lighthouse Media Srl con sede in Montecchio Emilia

(RE) via Gobbi 5 (P.IVA/C.F. 02959100351), per l’importo complessivo di Euro 1.960,00 (IVA

esclusa) - CIG B1B4E56D35;

2. di dare atto che che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale;

3. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui

Pag 4 di 5



all’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  ulteriormente  specificati  nell’allegato  I.2  del  Codice  dei

contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

4. di  dare atto che la  spesa relativa al  presente provvedimento,  stimata in Euro 2.391,00 (IVA

inclusa) ha natura di “AGPO/AGPR”, è a carico del centro di costo della Direzione Generale ed

è compresa nel Budget 2024 e nel Bilancio economico preventivo annuale e pluriennale 2024-

2026;

5. di  dare  atto  che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà  secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera ANAC n. 264 del 20/6/2023, come modificata dalla delibera n. 601 del 19/12/2023, in

relazione alle procedure avviate dopo l’1/01/2024.

IL DIRETTORE GENERALE

Firmato digitalmente

Bortone Giuseppe

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 424   del   28/05/2024  

Centro di Responsabilità:   Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Affidamento  diretto  del  corso  di  formazione

Podcast Avanzato (CIG B1B4E56D35).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  29/05/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-05-30T11:10:37+0200
	Giuseppe Bortone




